
Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 1 

LEKCE 8 

Třikrát denně 

 

ODKAZY  

Daniel 6. kapitola; Od slávy k úpadku kapitola 44. 

 

VERŠ K ZAPAMATOVÁNÍ 

Daniel „se modlil a vzdával čest svému Bohu“. 

Daniel 6,11 

 

CÍLE LEKCE 

• POCHOPIT, že Ježíšovi přátelé s ním na modlitbě hovoří každý den. 

• UVĚDOMOVAT SI, že Bůh slyší naše modlitby. 

• ROZHODNOUT SE sdílet s Bohem prostřednictvím modlitby své starosti i radosti. 

 

HLAVNÍ MYŠLENKA 

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

 

 

BIBLICKÁ LEKCE VE ZKRATCE 

 

Na královském dvoře jsou muži, kteří žárlí na Daniela. Obelstí Krále, aby vydal zákon, že se nikdo 

nesmí modlit k nikomu jinému kromě krále. Pokud někdo tento zákon poruší, má být vhozen do lví 

jámy. Daniel se třikrát denně modlí k Bohu, přestože ho královští hodnostáři sledují. Muži to jdou 

králi říct a král musí dát Daniela hodit do lví jámy. Daniel je odhodlán zůstat Bohu věrný. Bůh 

posílá anděly, aby Daniela chránili, a král uznává moc Danielova Boha. 

 

TATO LEKCE JE O UCTÍVÁNÍ 

 

Když se modlíme a svěřujeme svůj život do Božích rukou, uctíváme ho tím. Můžeme mít stejnou 

jistotu jako Daniel, že Bůh je ve zkouškách s námi.   

 

PRO OBOHACENÍ UČITELE 

„Prorokovi nepřátelé věřili v úspěch svého plánu, neboť počítali s tím, že Daniel zůstane pevný v zásadách. 

A ve svém odhadu jeho povahy se nemýlili. Prorok okamžitě prohlédl ve vydání nařízení jejich zhoubný 

záměr, avšak ani v nejmenším nezměnil své zvyklosti... v hodině modlitby se odebral do své komnaty a u 

oken otevřených směrem k Jeruzalému se podle svého zvyku modlil k Bohu v nebesích. Nesnažil se skrývat 

své počínání. Ačkoli dobře věděl, jaké následky bude mít jeho věrnost Bohu, jeho duch nezakolísal.“ 

(Patriarchové a proroci, str. 355) 

 

DEKORACE MÍSTNOSTI  

 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 2 

Viz lekci 5. Použij také prostěradlo či látku z lekce 3 a 7, kterou přehodíš přes židle. Tím vytvoříš 

„lví jámu“. Ujisti se, že se do ní vejdou všechny děti i s tebou. V jednom místě bude okno, v rohu 

lví jáma, v jiném rohu královský trůn.   

 

 

PŘEHLED PROGRAMU 
 ČÁST LEKCE MINUTY AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání Postupně Přivítej žáky ve dveřích, 

vyslechni si jejich 

radosti a starosti. 

žádné 

1 Přípravné aktivity Do 10 min A. Třikrát denně 

B. Ve lví jámě  

žádné 

* Modlitby a chvály* Do 10 min Společenství 

Návrh písní 

Sbírka 

Modlitba 

 

2 Biblická lekce Do 20 min Probírání příběhu žluté či hnědé papírové 

ubrousky,  vlna, gumičky či 

kancelářské sponky, případně 

obrázek znázorňující okno 

(není-li v místnosti okno), 

Bible 

   Verš k zapamatování Bible 

   Studium Bible Bible 

3 Aplikace lekce Do 15 min Kde, kdy, jak píseň o modlitbě, tabule, 

křídy (či fixy v případě bílé 

tabule) 

4 Sdílení se Do 15 min Voňavé lahvičky  malé lahvičky či skleničky či 

kelímky z umělé hmoty; 

vystřižené kruhy z tylu či jiné 

látky; gumičky či stužky; 

potpourri či sušené květy a 

lístky; voňavé koření; sušené 

plátky citronu, pomeranče a 

jablka; vonný olej či voňavka 

* Modlitby a chvály mohou být zařazeny do programu kdykoliv 

 

 

VÝUKA LEKCE 

 

Přivítání 

Přivítej děti už ve dveřích. Zeptej se, jak se měly v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, jaké mají 

starosti. Povzbuď děti, aby se podělily o zkušenosti z předcházející lekce. Začni s nimi dělat 

přípravné aktivity podle vlastní volby. 

 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 3 

1. PŘÍPRAVNÉ AKTIVITY 

Vyber si aktivitu nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější. 

 

A. Třikrát denně 

Pomůcky: žádné 

 

Řekni: Dělejte to, co budu dělat já. Rozpaž pěkně natažené paže. (Děti také.) Řekni: Je ráno. 

Vstáváme a sluníčko vychází. Pán Bůh nás má rád. Za jaké věci můžeme ráno Bohu 

děkovat? (Nechej děti odpovědět: za snídani, za sluníčko, z ochranu v noci, za nový den, za 

zpívající ptáčky...) 

Posuň pravou paži doprostřed nad hlavu (znázorňuje sluníčko, které putuje po obloze). Děti udělají 

totéž. Řekni: Pán Bůh nás má rád také v poledne. Za co můžeme Bohu poděkovat v poledne? 

(za oběd, za pomoc ve škole, za pěkný den, za čas odpočinku...)  

Posuň pravou paži k levé (děti také) a řekni: Pán Bůh nás má rád také večer, když jdeme spát, i 

celou noc. Za co může Bohu poděkovat večer, ještě než jdeme spát? (za měkkou postýlku; za 

maminku, tatínka a sourozence; za hračky; za domácí zvířátko; za ochranu během dne...) Řekni: A 

tak řekněme společně: Děkujeme ti, Bože, klidnou noc, za dopoledne, i za celý den. 

  

Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi:  

Jak často se děti modlíte?  

Víte o tom, že Daniel se modlil pravidelně třikrát denně? Ráno, v poledne a večer. 

Bůh rád poslouchá naše modlitby – ráno, přes den i večer. A třeba i v noci. 

Když se modlíme, uctíváme Boha a říkáme mu tím, že ho máme rádi.  

Pamatujme si že:  

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

Zopakujte to se mnou. 

 

B. Ve lví jámě 

- Pomůcky: žádné 

 

Rozděl děti do dvou skupin. První skupinu postav do dvou řad proti sobě – budou představovat lvy. 

Ulička mezi dvěma řadami lvů bude velká tak, aby mezi nimi mohl projít člověk. Druhá skupina se 

postaví do řady za sebou čelem k „uličce“. Řekni: Vzpomenete si na nějaký biblický příběh, ve 

kterém se mluví o lvu? (Samson, David, Noe, Daniel) Jaký zvuk, hlas, vydává lev? Můžeme 

mít doma lva a ochočit si ho? Chtěli byste se setkat se lve tváří v tvář – bez mříže mezi vámi?  

Nyní si zahrajeme hru. Jedna polovina z vás bude představovat lvy. To jste vy ve dvou 

řadách proti sobě. Lvi mohou vydávat hlas, řvát (ne moc nahlas) či vrčet, ale nesmějí se 

nikoho dotknout. Druhá skupina bude procházet uličkou mezi lvy. Bude představovat lidi, 

jako byl Daniel, kteří znají Boha a modlí se k němu. Lvi jim neublíží. 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 4 

Nech druhou skupinu projít uličkou mezi lvy. Potom role vyměň.  

 

Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi: 

Bylo snadné a zábavné projít uličkou mezi lvy? 

Chtěly byste zažít něco podobného se skutečnými lvy?  

V Bibli je popsán příběh člověka, který strávil mezi lvy celou noc. Co myslíte, jak to 

dopadlo? 

Ano, ten muž se modlil a Bůh vyslyšel jeho modlitbu. Mohl se k Bohu modlit kdekoliv, i 

v jámě, ve které byli lvi.  

Pamatujme si, že: 

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

Řekněte to se mnou. 

 

 

* MODLITBY A CHVÁLY 

 

Společenství 

Povídej si dětmi o tom, z čeho mají radost a co je trápí (jak ti vyprávěly při příchodu - pokud je to 

vhodné). Vyhraď si čas na krátké zopakování z lekce z minulého týdne a zopakujte si verš z 

předcházející lekce. Nepřehlédni narozeniny nebo zvláštní události. Zvlášť srdečně přivítej 

návštěvu. 

 

Návrh písní 

Písničky, ve kterých se zpívá o modlitbě, o uctívání (či Modlíval se Daniel...) Také vhodné 

chvalozpěvy. 

Sbírka 

Řekni: Můžeme Bohu vyjádřit úctu – tím, že přineseme naše peněžní dary, aby i další lidé 

věděli, že mohou s Bohem mluvit tím, že se budou modlit. 

 

Modlitba 

V modlitbě poděkuj za to, že můžeme s Bohem hovořit prostřednictvím modlitby. Nebo dětem 

vysvětli, že se můžeme modlit i tím, že zazpíváme píseň k Boží oslavě – pak takovou píseň 

zazpívejte. 

 

 

 

2. BIBLICKÁ LEKCE 

Probírání příběhu 

 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 5 

Potřebuješ: 

- žluté či hnědé papírové ubrousky,   

- vlnu, gumičky či kancelářské sponky,  

- případně velký obrázek znázorňující okno,  

- Bible  

 

Připrav dostatečně velkou „lví jámu“, aby se do ní vešly všechny děti. Vykliď místo u okna, kam se 

děti posadí, nebo namaluj obraz okna a pověs ho na stěnu.  

Předem si připrav pro každé dítě „lví hřívu“: natrhej papírové ubrousky na proužky, které pak 

spoj vlnou, gumičkou či kancelářskou sponkou. 

Pak dětem předveď, jak budete s touto pomůckou znázorňovat lvy. Každý si 

dejte do levé dlaně  hřívu z ubrousků tak, že natrhané proužky budou viset dolů mezi prsty. Pak 

natažené prsty spojte k sobě a dlaň otočte směrem dolů. Pravou rukou hřívu upravte. K levé dlani 

přiložte zdola pravou dlaň. Prsty budou představovat lví zuby. Pootvíráním dlaní od sebe budete 

znázorňovat, jak lev otevírá tlamu. 

 

Čti nebo vyprávěj příběh 
  

Daniel by jedním z nejdůležitějších pomocníků krále Darjaveše. Někteří ostatní mudrci a 

velmožové neměli Daniela rádi. Tajně si mezi sebou šeptali (zašeptej): „Když ho budeme na 

každém kroku sledovat, určitě se nám podaří ho nachytat, jak dělá něco špatného. Pak ho snadno 

dostaneme do potíží.“ 

A tak Daniela sledovali a špehovali. Slídili po tom, co dělá doma, co dělá v práci, ale pořád 

nemohli najít nic, co by dělal špatně. 

„Dostal jsem lepší nápad,“ řekl jeden z mudrců. Všichni tedy dali hlavy dohromady a radili se. 

Potom se vydali za králem. (Přesuň se s dětmi do rohu místnosti, která bude představovat trůnní 

místnost.) 

„Buď dlouho živ!“ pozdravili velmožové a poklonili se před králem. „Shodli jsme se na jedné věci, 

králi, která se ti jistě bude líbit. Měl bys vydat nový zákon. Nařiď, aby se příštích třicet dní nikdo 

z lidí ve tvém království nesměl modlit k nikomu jinému než tobě. Pokud tvé nařízení někdo 

poruší, bude vhozen do jámy mezi lvy.“  

Král Darjaveš se usmál. Líbilo se mu, když se mu lidé klaněli, a proto se mu i návrh nového 

zákona zdál dobrý. „Ano,“ řekl. Sepište ten zákon. Podepíšu ho. Bude to zákon, který nebude moci 

být změněn.“ 

Velmožové vyšli z paláce a měli radost. „Teď to má Daniel spočítané! Nikdy se nemodlí k nikomu 

jinému než ke svému Bohu!“ říkali si. Znali Daniela moc dobře. Věděli, že by se nikdy nemodlil ke 

králi. Věděli, že se bude modlit jedině ke svému Bohu. 

Kam myslíte, že se mudrci vydali, když opustili královský palác? No ano, samozřejmě, k domu, ve 

kterém bydlel Daniel. (Přesuň se s dětmi k oknu.) 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 6 

Když Daniel přišel domů, dělal to, co vždycky. Můžete mi ukázat, co Daniel dělal? (Vyzvi děti, aby 

si klekli k oknu.) V Bibli čteme (otevři Daniel 6,11 a čti): „Když se Daniel dozvěděl, že byl 

podepsán přípis, vešel do svého domu, kde měl v horním pokoji otevřená okna směrem 

k Jeruzalému. Třikrát za den klekal na kolena, modlil se a vzdával čest svému Bohu, jako to činíval 

dříve.“ 

A tak mudrci našli Daniela, jak se modlí ke svému Bohu. Všichni hned honem pospíchali do 

královského paláce ke králi (přejděte zpět do „královského paláce“). „Králi, králi, Daniel 

neuposlechl tvůj zákon! Právě se modlí ke svému Bohu!“ žalovali. 

Když to král uslyšel, velmi ho to znepokojilo. Teprve teď pochopil, že mudrci chtěli vydat nový 

zákon proto, aby se zbavili Daniela. Ale král vydal zákon a nemohl ho zrušit, nemohl ho ani 

změnit. Musel svolit, aby Daniela hodili do lví jámy. 

Král Darjaveš by moc smutný, když doprovázel Daniela k jámě se lvy. Věděl, že byl podveden. 

Měl Daniela rád a nechtěl mu ublížit. A tak než byl Daniel vhozen do jámy, král mu řekl: „Kéž tě 

tvůj Bůh, kterého stále uctíváš, vysvobodí.“   

Nevím, jestli král věřil, že Bůh může Daniela zachránit. Ale vím, že měl Daniela rád a přál si, aby 

někdo Daniela od hladových lvů zachránil. 

Jak se asi Daniel ve lví jámě cítil, co myslíte? Půjdeme teď společně do lví jámy. (Vlezte společně 

do lví jámy. Ať všichni zavřou oči.) 
Je tu tma? Ano, myslím, že ve lví jámě byla tma. (Oteveřte oči.) Na otvoru do jámy byl kámen, aby 

ani lvi, ani Daniel nemohli utéct. Co dalšího asi mohlo být ve lví jámě nepříjemného? Nejspíš to 

tam nevonělo. Byl tam zápach. Teď si na ruku nasadíme lví hřívy a budeme si hrát, že naše ruce 

jsou lvi. Můžeme taky vrčet jako hladoví lvi. (Pomoz dětem nasadit na ruce hřívy a ukaž jim, jak je 

držet.) Lvi umějí hlasitě řvát, ale to raději dělat nebudeme. 

Tu noc, kdy byl Daniel ve lví jámě, se lvi Daniela ani nedotkli. Teď se ani vy nesmíte jeden 

druhého dotýkat. Myslím, že tenkrát v noci lvi v jámě ani neřvali. Víte proč? V Bibli je napsáno, že 

Pán „Bůh poslal anděla a zavřel ústa lvům“. Bůh se o Daniela postaral, takže mu lvi neublížili. 

(Pokud některé z dětí ještě není potichu, zopakuj, že je pro tebe těžké zavřít pusu „tvým“ lvům, ale 

že lvi v jámě byli tenkrát úplně zticha.) 

Myslíte, děti, že se Daniel ve lví jámě modlil? Já myslím, že určitě. Co myslíte, že asi říkal 

v modlitbě Bohu? Také byste se ve lví jámě modlily? Co byste Bohu říkaly?  

Myslím, že král Darjaveš měl větší obavy než Daniel. Celý večer se trápil, dokonce ani nevečeřel. 

Nechtěl poslouchat žádnou hudbu. Nemohl ani usnout. Když konečně ráno vyšlo sluníčko, král se 

honem oblékl a pospíchal ke lví jámě. 

„Danieli,“ volal, „dokázal tě Bůh, kterého stále uctíváš, zachránit před lvy?“ 

„Ó, králi, navěky buď živ,“ odpověděl Daniel. „Můj Bůh poslal svého anděla a zavřel ústa lvům, 

takže mi neublížili.“ 

Král Darjaveš měl velkou radost. Nechal hned Daniela vytáhnout ze lví jámy. Všichni si Daniela 

s údivem prohlíželi. Možná se musel otočit dokola. (Ať se děti otočí kolem své osy.) Neměl na sobě 

ani škrábnutí! Lvi se ho ani nedotkli! Bylo to úžasné! A král měl takovou radost, že se vrátil do 

paláce a napsal lidem ve svém království dopis. Chtěli byste vědět, co král do toho dopisu napsal? 

Napsal tam: „Danielův Bůh je živý Bůh. Má moc zachránit své služebníky. Daniela zachránil ve 

lví jámě.“  

Možná že král Darjaveš nejen poznal, že Danielův Bůh je mocný a veliký Bůh, možná se také 

naučil s tímto skutečným a mocným Bohem mluvit prostřednictvím modlitby.   

 

 
Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi:  

Proč chtěli velmožové nechat hodit Daniela do lví jámy? 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 7 

Proč se, když vyšel zákon, nezačal Daniel modlit tajně – tak aby ho nikdo neviděl a aby neměl 

potíže? 

Myslíte, že byste i vy mohly mít dost odvahy modlit se věrně k Bohu jako Daniel? Proč? 

Co myslíte, že pomohlo Danielovi mít odvahu? 

Pamatujme si že:   

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

Zopakujte to se mnou. 

 

STUDIUM BIBLE 

 

Potřebuješ:  

- Bibli 

 

Otevři svou Bibli v 6. kapitole knihy Daniel a řekni: 

Zde najdeme dnešní biblický příběh.  Přečti vybrané verše nahlas a pokud je to třeba, parafrázuj.  

 

SHRNUTÍ: 

 

Ptej se a dej dětem čas na odpovědi: 

Co dělal Daniel na královském dvoře? 

Jakou léčku (past) nastražili královi velmožové na Daniela? 

Co chtěli, aby král podepsal? 

Jak se Daniel rozhodl? Uctívat krále nebo uctívat Boha? 

Co Daniel udělal, když byl vyhlášen nový zákon? 

Mohl král zákon změnit? 

Jak se cítil král, když zjistil, proč chtěli velmožové, aby podepsal nový zákon? 

Jaký trest stihl Daniela? 

Jak Bůh Daniela ochránil? 

 

Pamatujme si že:   

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

Verš k zapamatování 

 

Potřebuješ:  

- Bibli 

 

Otevři svou Bibli v Daniel 6,11 a řekni:  

Zde v Bibli, v Božím slově, najdeme dnešní verš k zapamatování. Přečti verš nahlas: „Daniel se 

modlil... a vzdával čest... svému Bohu.“ Naučíme se tento verš společně nazpaměť. 

 

Přejdi k učení verše k zapamatování s ukazováním. 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 8 

 

Daniel se modlil... Sepni ruce jako při modlitbě. 

a vzdával čest... Široce vzpaž a ukloň se. 

svému Bohu.  Ukaž k nebi. 

Daniel 6,11  Spoj dlaně jako knihu, pak je rozevři. 

 

 

 

3. APLIKACE LEKCE 

Kde, kdy, jak 

 

 

Potřebuješ:  

- píseň o modlitbě,  

- tabule,  

- křídy (či fixy v případě bílé tabule) 

 

Řekni dětem, aby se schovali ve „lví jámě“. Pak se jich ptej a počkej vždy, než odpovědí. 

Můžete se k Bohu modlit i tam, kde teď právě jste? 

Vidí Bůh, kde teď právě jste? 

Může i odtamtud slyšet vaše modlitby? 

Bůh nás vidí všude, kde jsme. Slyší naše modlitby, ať jsme kdekoliv. Ale je dobré, když 

máme také zvláštní místo k modlitbě, tak jako ho měl Daniel.  

Jaké zvláštní místo k modlitbě měl Daniel? 

Ano, ve svém pokoji u otevřeného okna. 

Teď se zamyslete, kde byste mohly mít doma zvláštní místo k modlitbě. Možná ho už máte. 

Budu vaše odpovědi psát na tabuli. Ptej se děti jednoho po druhém, zapisuj na tabuli, pak vše 

ještě přečti. (Pokud děti neumějí ještě číst, namaluj, pokud je to možné, místo slova obrázek.) 

A nyní mi budete říkat některé věci, o kterých na modlitbě s Bohem mluvíme. Také budu 

odpovědi zapisovat na tabuli.  Ptej se opět každého dítěte, zapisuj na tabuli a pak vše znovu 

přečti. 

 

SHRNUTÍ: 

 

Řekni: 

Nyní se ještě jednou podíváme na vaše odpovědi. KDE se tedy můžeme doma modlit? 

Zopakuj jednotlivé odpovědi, případně okomentuj. 

A o čem můžeme s Bohem prostřednictvím modlitby mluvit? Přečti znovu jednotlivé odpovědi, 

případně okomentuj. 

A KDY se můžeme modlit? Nemusí to být vždy v určitý čas. Je ale pěkné, když začneme den 

modlitbou, uctíváním Pána Boha. 

Pamatujete si, JAK často se Daniel modlil? Jak myslíte, že se Daniel cítil, když se doma 

modlil? A jak se asi cítil při modlitbě ve lví jámě? Jak se vy cítíte, když se modlíte? Chcete se 

modlit jako Daniel každý den? Ježíš velmi rád poslouchá naše modlitby. Je naším přítelem. 

Zazpívejme si nyní písničku o modlitbě.  

Zazpívejte píseň, kterou jsi předem vybral. 

 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 9 

Pamatujme si že:   

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

 

 

4. SDÍLENÍ SE 

 

Voňavé lahvičky 

 

Potřebuješ:  

- malé lahvičky či skleničky či kelímky z umělé hmoty;  

- vystřižené kruhy z tylu či jiné látky;  

- gumičky či stužky;  

- potpourri či sušené květy a lístky;  

- voňavé koření; 

- předem usušené plátky citronu, pomeranče a jablka;  

- vonný olej či voňavka 

 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi: 

Jakou vůni máte rádi? Vůně čerstvého chleba nebo vůně růží je nádherná. Na světě je mnoho 

věcí, které krásně voní. Víte, že v Bibli je verš, který říká, že naše modlitby jsou jako Bohu 

příjemná vůně. (Zjevení 5,8) Bůh mám určitě radost, když se modlíme, protože mu tím 

vlastně voníme. 

Teď budeme společně vyrábět voňavou směs. Odneseme si ji domů, kde nám bude 

připomínat, že se máme každý den modlit. Protože modlitby jsou po našeho Boha příjemnou 

vůní. 

Rozdej malé lahvičky (či skleničky nebo kelímky). Nech děti vybírat, co do své lahvičky uloží: 

potpourri nebo sušené květy či listy, koření, plátek sušeného ovoce... Nakonec pokapej několika 

kapkami vonného olej nebo voňavky. Hrdlo skleničky přikryj kruhem z látky a připevni gumičkou 

nebo stužkou. Pak ještě opatrně protřepej.  

V případě nedostatku času můžeš děti jen navonět různými vůněmi. Nechej děti, aby si k sobě 

přivoněly. 

 

Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi: 

Co asi cítí Pán Ježíš, když se k němu modlíme? O čem můžeme v modlitbě s Ježíšem mluvit? 

Kde můžeme s Ježíšem mluvit? Kdy se k němu můžeme modlit? 

Až budete doma, ukažte rodičům, kamarádovi nebo někomu jinému vaši lahvičku s vůní. 

Řekněte jim, že naše modlitby jsou jako příjemná vůně pro Pána Boha. Bůh takovou vůni má 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 10 

moc rád. Můžete také svému kamarádovi říct, že když se modlíme, uctíváme Boha. Můžete 

mu také poradit, kde si může udělat místo k modlitbě. Svoji lahvičku s vůní si pak položte 

k místu, kde se vy samy chcete pravidelně modlit.l 

A pamatujte si že:   

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

 

 ZÁVĚR 

Řekni: Když v písni chválíme Boha, také se vlastně modlíme. Takže na závěr zazpíváme Bohu 

píseň. Zazpívejte společně píseň, ve které budete Boha chválit a děkovat mu (např. Děkujem´Ti, 

Pane Bože, že nás máš tak rád...). 

 

 

STUDENTSKÁ LEKCE 

Odkazy: Daniel 6. kapitola; Od slávy k úpadku kapitola 44. 

 

Třikrát denně  
 

Povídáš si rád s kamarády? Zrovna tak si můžeš povídat s Pánem Ježíšem, a to kdykoliv, kdekoliv 

a o čemkoliv. Stejně tak to dělal Daniel. 

 

Zapamatuj si 

Daniel „se modlil a vzdával čest svému Bohu“. 

 

Daniel 6,11 

 

Shrnutí 

 

Když se modlíme, uctíváme Boha. 

 

Na babylónském trůnu seděl nový král. Jmenoval se Darjaveš. „Toto je mé rozhodnutí,“ řekl 

jednoho dne svým rádcům. „Hodlám rozdělit naše království na sto dvacet částí. Nad každou 

ustanovím vladaře, který tam bude dohlížet na to, aby se dodržovaly zákony. A nad vladaři 

ustanovím tři vládce, kteří je budou kontrolovat. Jedním z nich bude Daniel.“ 

 

Někteří z vladařů se však nechtěli Danielovi podřídit. Tajně se dohodli, že se ho musí zbavit. 

„Nachytáme ho, až bude dělat něco špatného, a pak to povíme králi.“ 

 

Avšak přestože Daniela každý den sledovali na každém kroku, nenašli vůbec nic, z čeho by ho 

mohli obvinit. 

 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 11 

Pozvali si tedy další vznešené muže, kteří neměli Daniela rádi, a znovu se radili, co udělají. Potom 

se vydali ke králi. 

 

„Králi Darjaveši, navěky buď živ!“ pozdravili a přitom se hluboce uklonili. „Všichni jsme se 

uradili, že bys měl podepsat nový zákon, aby se třicet dní nesměl nikdo modlit k žádnému bohu 

nebo člověku kromě tebe, jinak bude vhozen do lví jámy.“ 

 

Králi Darjaveši se líbilo, když se mu lidé klaněli, proto s návrhem souhlasil. Dokonce k zákonu 

připsal, že nesmí být změněn. 

 

Vladaři měli radost. Byli spokojení, že král udělal to, co chtěli. „Teď můžeme Daniela obvinit!“ 

říkali si mezi sebou. „Každý ví, že se ve svém domě třikrát denně modlí u otevřeného okna.“ 

 

Vladaři se nemýlili. Brzy uviděli Daniela, jak se u okna modlí. Samozřejmě, že se nemodlil ke 

králi, ale ke svému Bohu. Pospíchali tedy honem za králem. „Daniel se stále modlí ke svému 

Bohu,“ žalovali celí zadýchaní. 

 

Teprve teď si král uvědomil, proč ho vladaři žádali, aby vydal nový zákon. Chtějí se Daniela 

zbavit! Král ho měl sice rád, ale zákon byl nezměnitelný. I král musí dodržovat zákony. A tak se 

stalo, že Daniela hodili do jámy se lvy. „Kéž tě tvůj Bůh, kterého stále uctíváš, vysvobodí,“ řekl 

mu král na rozloučenou. 

 

Celý večer si však dělal o Daniela starosti, dokonce ani nejedl. A když ulehl do postele, nemohl 

usnout. 

Jakmile ráno sluníčko začalo vykukovat zpoza kopců, pospíchal král znovu ke lví jámě. „Danieli, 

Danieli, dokázal tě tvůj Bůh zachránit?“ volal. 

 

„Králi, navěky buď živ!“ odpověděl Daniel. „Můj Bůh zavřel ústa lvům, takže mi neublížili.“ 

 

Král měl z toho velkou radost. Vojáci pak Daniela vytáhli ven a král pospíchal do paláce. Rozhodl 

se vydat nový zákon pro všechny své poddané. Napsal do něj: „Bojte se Danielova Boha! Je to 

živý Bůh. Vysvobozuje a činí divy. Bůh zachránil Daniela před lvy!“ 

 

Daniel se nepřestal modlit, přestože to králův zákon zakazoval. Ani hrozba, že bude vhozen do lví 

jámy, ho od modlitby neodradila. Nepřestal Bohu věřit a Bůh vyslyšel jeho modlitby. Bůh slyší i 

tvoje modlitby. 

 

 

Aktivity 

 

Sobota 

 

Každý den si přečtěte příběh a zopakujte si verš k zapamatování. 

 

Daniel  se modlil... Sepni ruce jako při modlitbě. 

a vzdával čest... Široce vzpaž a ukloň se. 

svému Bohu.  Ukaž k nebi. 

Daniel 6,11  Spoj dlaně jako knihu, pak je rozevři. 

 

 



Krůčky6/Lekce 8  Třikrát denně 

 

 12 

Neděle 

 

Přečtěte si 6. kapitolu z knihy Daniel. Ptej se: Jak vladaři obelstili krále Darjaveše? Kde se Daniel 

modlil? Jak Bůh Daniela zachránil? Co potom král řekl o Bohu? 

Pomoz dítěti najít jeho soukromé místo k modlitbě. 

 

Pondělí 

 

Povzbuď dítě, aby někomu věnovalo skleničku s vůní, kterou přineslo ze sobotní školy. 

Obdarovanému také povyprávějte příběh o lví jámě. Připomeň dítěti, že jeho modlitby jsou pro 

Pána Boha jako jedinečná vůně stoupající do nebe (viz Zjevní 5,8). 

Začněte psát spolu seznam věcí, za které chce dítě Bohu děkovat (či ho prosit). Každý den před 

modlitbou připište další věc. 

 

Úterý 

 

Přemýšlejte, za co se asi Daniel ve lví jámě modlil. Zeptej se: Jak by ses cítil a co bys dělal, kdyby 

dnes vyšel podobný zákon? 

Pomoz dítěti vyjmenovat místa, kde se může modlit, a také čtyři věci, za které se může modlit. 

Poděkujte Ježíši, že si s ním můžete kdykoli povídat. 

 

Středa 

 

Prohlédněte si nějakou knížku o lvech. Zeptej se: O čem asi Daniel celou noc ve lví jámě 

přemýšlel. Myslíš, že spal? Myslíš, že viděl anděla, který ho chránil?  

Zavaž dítěti oči a voď ho kolem domu. Pak se zeptej: Bylo snadné věřit, že se ti nic nestane? Bylo 

pro Daniela snadné věřit Bohu? 

 

 

 

 

Čtvrtek 

 

Povyprávěj dítěti svoji zkušenost s Bohem. Připomeň mu nějakou jeho zkušenost. Začněte psát 

deník modliteb dítěte (s poznámkami, jak a kdy na ně Bůh odpověděl). 

 

Pátek 

 

Zahrajte příběh při rodinné pobožnosti. Lví jámu vytvořte pomocí prostěradla přehozeného přes 

židle nebo stůl. 

 

Klekněte si do kruhu, vezměte se za ruce a každý ať poděkuje Bohu za jednu věc, za kterou je 

vděčný. 

 

 

 

 


